
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER LA COPERTURA DI N. 1 

POSTO DI DIRIGENTE MEDICO DISCIPLINA DI PSICHIATRIA, A TEMPO DETERMINATO 

DI MESI DODICI: UTILIZZO DELLA GRADUATORIA APPROVATA CON DELIBERA N. 1884 

DEL 12.09.2019. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. S.C. RISORSE UMANE 

 

 

Premesso che, con D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’01.01.2016. è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vistala propria Deliberazione n. 1 dell’01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. n. 23/2015: Costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Preso atto della deliberazione n. 1913 del 19.09.2019 avente per oggetto: “Revoca deliberazione n. 693 del 

03.04.2019 “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V1” e 

contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V2”; 

 

Richiamate: 

 la D.G.R. n. XI/1046 del 17.12.2018 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Socio Sanitario 

per l’esercizio 2019” – di concerto con gli Assessori Caparini, Piani e Bolognini); 

 l’art. 36 – comma 2 – del D.L.gs. n. 165/01 e ss.mm.ii, il quale prevede che per rispondere ad esigenze di 

carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle 

forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal Codice Civile e dalle 

leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti; 

 l’art. 29 commi 2 e 4 del D.Lgs. n. 81 del 15/06/2015, recante la “Disciplina organica dei contrati di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, c. 7, della Legge 10/12/2014 

n. 183” i quali escludono, per il personale sanitario del SSN, l’applicazione delle norme del Capo III del 

decreto stesso relativo ai tempi determinati; 

 la Legge 31.12.2018 n. 145, Legge di stabilità per l’esercizio 2019, ove per il S.S.N. non è disposto il 

blocco delle assunzioni per i contratti a tempo determinato; 

 

Visto l’art. 14 del D.L. n. 4/2019, convertito in Legge 28.03.2019 n. 26, il quale dispone che le Aziende del 

S.S.N. possono procedere all’assunzione delle professionalità occorrenti tenendo anche conto delle 

cessazioni di personale che intervengono in corso d’anno, purché in linea con la programmazione regionale e 

nel rispetto dei piani dei fabbisogni triennali approvati dalla Regione di appartenenza; 

 

Atteso che con Decreto della D.G.W. n. 11585 del 02.08.2019 la Regione Lombardia ha approvato il Piano 

di Gestione delle Risorse Umane – P.G.R.U. – per l’anno 2019 dell’Azienda; 

 

 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0002760    del 20/12/2019 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Richiamate: 

 la deliberazione n. 2615 del 10.12.2019 avente ad oggetto: “Piano del fabbisogno del personale 

dipendente anni 2019-2020-2021”; 

 la deliberazione n. 1386 del 20.06.2019 con la quale è stato indetto Avviso Pubblico, per titoli e 

colloquio, per la copertura di n. 1 posto di Dirigente Medico disciplina di Psichiatria a tempo determinato 

di mesi dodici; 

 la deliberazione n. 1646 del 25.07.2019 con la quale è stata disposta l’ammissione ai sensi dell’art. 1, 

comma 547 e 548 della Legge n. 145/2018 dei candidati iscritti all’ultimo anno della scuola di 

specializzazione in Psichiatria e la nomina della Commissione Esaminatrice del citato avviso; 

 la deliberazione n. 1884 del 12.09.2019 con la quale si è preso atto del verbale della Commissione 

Esaminatrice, ove è stata formulata la seguente graduatoria: 

 

- candidati iscritti all’ultimo anno della scuola di specializzazione (art. 1, comma 547 e 548 della Legge 

30.12.2018, n. 145): 

 

1°) MARTINI Alma  punti 30,500 su 50 

2°) CHIRICO Margherita  punti 30,000 su 50 

3°) DE LEO Alessandra  punti 29,550 su 50 

4°) CASETTA Cecilia  punti 29,000 su 50 

5°) RIBOLDI Ilaria  punti 25,000 su 50 

6°) CALZOLARI Roberta  punti 22,000 su 50 

 

 la deliberazione n. 2372 del 21.11.2019 con la quale sono stati conferiti n. 2 incarichi a tempo 

determinato di mesi 12 in qualità di Dirigente Medico disciplina di Psichiatria alle prime due classificate, 

dott.ssa Alma Martini e Margherita Chirico, che hanno presentato dichiarazione sostitutiva di 

certificazione relativa al conseguimento del Diploma di Specializzazione; 

 

Richiamata la nota in data 02.12.2019, acquisita agli atti, da parte del Direttore del Dipartimento di Salute 

Mentale, Giuseppe BIFFI, il quale a causa della cessazione dal servizio per raggiunti limiti d’età di un 

Dirigente Medico Psichiatria (G.A.E.M.  – matr. 4421 San Carlo), al fine di garantire le regolari attività 

assistenziali ed evitare possibili interruzioni di pubblico servizio, chiede l’utilizzo della graduatoria di cui 

alla deliberazione n. 1884 sopra richiamata, per l’acquisizione di n. 1 unità; 

 

Accertato che a seguito dell’utilizzo della graduatoria, con note acquisite agli atti, la dott.ssa Ilaria Riboldi 

(5° classificata) ha accettato l’incarico a tempo determinato di mesi 12 in qualità di Dirigente Medico 

disciplina di Psichiatria mentre le dott.sse Alessandra De Leo, Cecilia Casetta e Roberta Calzolari, hanno 

formalmente rinunciato all’incarico proposto; 

 

Dato atto che, il comma n. 548 della Legge 30.12.2018 n. 145 stabilisce che “L’eventuale assunzione a 

tempo indeterminato/determinato dei medici di cui al comma 547, risultati idonei e utilmente collocati nelle 

relative graduatorie, è subordinata al conseguimento del titolo di specializzazione e all’esaurimento della 

graduatoria dei medici già specialisti alla data di scadenza del bando”, come modificato dal D.L. n. 35 del 

30.04.2019, convertito con modificazioni in L. n. 60 del 25.06.2019; 

 

Atteso che la Regione Lombardia non ha emesso nel frattempo disposizioni e/o indicazioni e linee guida per 

l’assunzione di medici specializzandi a seguito di accordi in materia con il Ministero della Salute e con le 

Università; 

 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Preso atto che in data 13.11.2019, come da dichiarazione rilasciata dall’interessata e conservata agli atti, la 

dott.ssa Ilaria Riboldi ha conseguito il diploma di Specializzazione in Psichiatria presso l’Università degli 

Studi Milano-Bicocca; 

 

Ritenuto di procedere alla stipula di n. 1 contratto di lavoro a tempo determinato di mesi dodici in qualità di 

Dirigente Medico disciplina di Psichiatria con la 5° classificata dott.ssa Ilaria RIBOLDI, a far tempo dall’ 

01.02.2020; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di utilizzare la graduatoria approvata con deliberazione n. 1884 del 12.09.2019 e di affidare un incarico a 

tempo determinato di dodici mesi mediante stipula di n.1 contratto di lavoro, ai sensi del CCNL della 

Dirigenza Medica del Servizio Sanitario Nazionale, in qualità di Dirigente Medico disciplina di 

Psichiatria con la dott.ssa Ilaria RIBOLDI (5° classificata, nata a Giussano il 08.01.1989), a decorrere 

dall’ 01.02.2020; 

 

2. di accertare l’effettivo conseguimento del titolo di specializzazione in Psichiatria presso l’Università degli 

Studi di Milano-Bicocca, come previsto dall’art. 71 del D.P.R. 445/00, del succitato Medico;  

 

3. di dare atto che la spesa derivante dall’assunzione del Dirigente Medico oggetto del presente 

provvedimento trova copertura nei costi del personale e verrà imputata  con provvedimenti successivi ai 

Bilanci di competenza per l’esercizio 2020 e successivi; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. della S.C. Risorse 

Umane, Eva Colombo, la cui esecutività è affidata alla stessa in qualità di Responsabile del procedimento; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 3/4



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Daniela Derosa

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Eva Colombo

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2019-12-20T15:23:15+0100


		2019-12-20T15:31:54+0100


		2019-12-20T15:42:38+0100


		2019-12-20T15:47:29+0100




